Licet etiam contrariam opinionem teneant, vt
per testes singulares probetur confessio extrajudicia-
lis. Dicit adducti per Thob. Non. cōf. 84. n. 14. in prin.
& per Laderch. Imol. conf. 182. num. 8. latè Rim. iun.
conf. 730. nu. 31. & seq. vol. 7. & ibi reddit rationem,
& ponit exemplum. Sed pro concordia dicitur, quod
si testes singulares deponant de confessione singula-
ri facta, præsente parte; vel si unus deponat de con-
fessio ne extrajudiciali, absente parte; & alter de alia
parte præsente; & tunc coniungantur ad indicium ad
torturam; secus si parte absente, omnes deponant,
vt declarat Thob. Non. d. conf. 86. numero 15.
quam declarationem sequitur Farin. conf. 50. nu. 26.
& latè etiam dicit in q. 64. nu. 145. & seq.

¶ 9 Sed isti testes deponentes de confessio ne extraju-
diciali debent esse idonei, & legales. Bero. in cap. at si
Clerici, num. 137. extra de iudic. & omni exceptione
maiores. Horatius conf. 99. n. 8. Roland. conf. 57. nu.
34. lib. 4. Borsat. conf. 336. nu. 18. lib. 3. Rimini. iun. cōf.
361. nu. 27. & seq. conf. 237. nu. 71. lib. 3. Fab. Turret.
conf. 62. nu. 4. vbi de receptissima opinione, & debet
esse rogatis; nec sufficeret, si calu fortuito dixerint
audiuisse. Bero. in dc. at si clericis, nu. 136. vbi dicit es-
se mirabile dictum pro Aduocato ad elidendum in-
dicium

dicium resultans ex confessione extra judiciali, & Moder. Rom. q. 82. nu. 47. dicit non intenisse in hoc contradictem; licet apud nos in practica a iudicibus non recipiatur. Tu adde, quod non recipiatur ab imperitis iudicibus; sed non a peritis, & bonis iudicibus iudicantibus secundum leges, prout etiam idem firmat Fab. Turret. d. conf. 62. nu. 6.

Confessio qualificata, quando afficiat consentem.

S V M M A R I V M .

- 3 Confessio qualificata potest scindi, & separari ab ipsa qualitate, quod magis procedit, quando conjectura est sent contra consentem, vel si de delicto aliunde plene constaret, vel si etiam per indicia; licet in hoc ultimo alij contrarium teneant.
- 2 Confessio qualificata, si aliunde non verisicutur, sufficit quo ad paenam extraordinariam, qua paenam possit esse corporalis, vel pecuniaria, distingue ut hic per Authorem.
- 3 Confessio coadiuvata iuris presumptione, cum qualitate exclusiva delicti, non sufficit ad condemnandum in paenam ordinariam.
- 4 Confessio qualificata unica structura verborum emanata sufficit ad evadendam paenam ordinariam.
- 5 Confessio facta primo simpliciter, deinde ex interullo, cum qualitate exclusiva delicti, operatur, ut reus admittatur ad probandam dictam qualitatem, etiamsi in primo examine iurauerit dicere puram veritatem; & si dictum errorem non probauerit, abduc pœna ordinaria non poterit puniri.
- 6 Confessio cum qualitate facta, postquam quis primo negavit delictum, timens forsan ne sit coniunctus, non tollit, ut reus non admittatur ad probandam defensionem, etid si a principio deposuerit cum iuramento. Sed si fuerit plene coniunctus de delicto, etiam probata qualitate, debet puniri pœna ordinaria. Si vero non fuerit coniunctus, & non constet de delicto aliunde, non poterit condemnari in pœna ordinariam, & si non adessent aliqua indicia, nisi ipsa confessio, debet ratiocinio torqueri.
- 7 Confessio emanata, sive ante affirmatiuam, sive post negatiuam, sufficit solummodo ad paenam extraordinariam, vel ad torquendum.
- 8 Confessio emanata post negatiuam incontinenti, quia dixit, Non occidi, sed si occidi, ad defensam occidi, est in totam acceptanda cum dicta qualitate. Idemque erit, si reus incipiat a conditione. Et magis procedit, si adieci illam clausulam, & non aliter.
- 9 Confessio, cum qualitate circa non prohibita de iure communi non potest scindi a sua qualitate, & hic ponitur exemplum.
- 10 Confessio cum qualitate in pœna conventionali non scinditur.
- 11 Depositio testimoniū non potest per fiscum scindi, sed est acceptanda tam pro fisco, quam contra fiscum.

C A P . XXXV.

Quemuis fiscus in hac quæstione videatur habere intentionem fundatam super ipsa confessio- ne, ut illam possit separare a qualitate exclusiva delicti, & acceptare confessione in inclusuam delicti; ut si reus dicat; feci delictum, sed ad meam necessariam

defensionem, & sic, quod commiserit delictum; circa vero necessariam defensionem, si reus non probet, posuit condemnari pro homicidio. Bar. in Aurelius, §. Item quæsitus, nu. 2. ff. de liber. cauf. Ias. in l. vt vim, nu. 13. vbi de communī & ibi Seysel. etiam de communī, nu. 81. ff. de iust. & iur. Iul. Clar. q. 55. nu. 14. vbi de magis communī, & practicata opinione. Farin. q. 81. nu. 110. vbi alios allegat Menoch. casu 279. num. 6. de arb. Marscar. de probat. concl. 868. nu. 10. vbi alios allegat, & de magis communī testatur Tho. Triuſ. de cit. Venet. 46. nu. 9. & seq. vbi relatis contrarijs, hanc dicit else communem, & secundum eam alias obtinuisse. Fulu. Pacian. de probat. lib. 1. c. 25. n. 13. & seq. vbi de communī Vulpelli. respon. 44. nu. 4. & seq. vbi de magis communī & in praxi recepta; licet non inficietur magnos habere contra dictores. Bertazz. cons. 27. nu. 1. conf. 122. nu. 14. vbi de communī Hier. Gia-ch. ad Clar. q. 55. in lit. E, vbi reddit bonam rationem, & Baiard. nu. 41. Caualcan. de Brach. reg. p. 3. nu. 168. vers. attamen, vbi dicit, quod qualitas exclusiva delicti est omnino probanda per ipsum reum consenten- tenetur probare dictā qualitatem. Cœphal. cons. 39. nu. 9. vol. 1. Petr. Caball. casu 56. nu. 29. cent. 1.

Quæ communis opinio, ut magis procedat, prætendit fiscus, quando contra dictam confessionem ades- set presumptione iuris, ut possit dictam confessionem scindere a qualitate delicti exclusiva. Thob. Non. min. iun. cons. 683. nu. 32. vol. 6. vbi de communī, & delicto, quam per dictam confessionem, per plenas probationes, quia tunc sine dubio potest imponi pœna ordinaria delicti, relecta dicta qualitate delicti ex-de confels. nu. 24. Felin. in c. at si clerici, n. 2. extra de communi. Marscar. d. concl. 867. num. 4. Cum ex plena probatione, etiam sine confessione, possit lequi con- demnatio in pœnam ordinariam. Idemque volunt, si constaret de delicto per indicia, & presumptiones, Boss. d. tit. de confel. num. 24. Clar. d. q. 55. verl. forte posset, vbi loquitur alternatiuē, vel per indicia, vel per plenas probationes. Boer. dec. 164. nu. 15. vers. & hoc intellige. Ac etiam quando qualitas continet fa-ctum separatum a confessione possit scindi. Triuſ. de- cis. 46. nu. 29. & seq. Farin. q. 32. nu. 60. q. 81. num. 7. & 110. & seq. Mar. Ant. Macerat. lib. 3. resolut. 5. n. 16. & confessio dicitur tantæ efficacie, ut corroboret testes inhabiles deponentes de delicto iuxta confes-sionis formam sive testes inhabiles fuerint examinati ante confessionem, sive post. Cæsar. de Gras. decis. 173. nu. 4. decis. 174. nu. 2. Moder. Rom. q. 62. nu. 33. 8. & seq. Caualc. de Brach. reg. fram. 68. 1614.